正門横の桜の木も紅葉と同時に葉を散らし、すっかり秋の風情となりました。保護者の皆様には、日頃から学校

教育へのご理解とご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。

学校ではコロナ禍ではありますが、遠足、泊を伴うキャンプ・修学旅行などの校外行事や水泳の学習・家庭科の調

理実習など、平常の学習が戻りつつあります。今週末には、土曜参観も予定されています。保護者の皆様には引き続

き感染症対策にご協力いただき時間を区切っての参観となりますが、どうぞご協力いただき子どもたちの学びの様

子をご参観いただきますようお願い申し上げます。

また、下校後の放課後には PTA 主催の「スタンプラリー」も行われる予定です。長らくお祭りが行えない中で、

少しでも子どもたちに楽しんでもらいたいと企画してくださいました。

当日は、本校の「おっちゃん会」の皆様や市内小中学校 PTA 会長有志の方々もお手伝いに駆けつけてくださるこ

とになっています。本年度から始まった、コミュニティースクールをはじめ、学校を超えて様々なつながりの中で

子どもたちの育成のために協力していく新しい時代が来たことを感じています。

◇◆お知らせとお願い◆◇

１．土曜参観について

土曜授業参観を実施の予定です。皆様の参観をお待ちしています。

   １．期 日  １１月５日（土） ２校時  ９：３５～１０：２０ （１・２・３年）

                   ３校時 １０：４０～１１：２５ （４・５年・６年・特支級）

 ２．参観会場 各学年・クラスによって異なりますので、学年・学級からのお便りをご覧ください。

          ※児童は給食なし ４校時までの１２：２０下校になります。

３．お願い

① 感染症予防のため、授業参観は４月同様（４月号をご参照ください）１家庭１５分程度の分散と

し、来校は１家庭２人以内、教室へは１名ずつ交代でお入りください。PTA身分証は、ご家庭で

１枚で構いません。なお、教室前の廊下は込み合うことが予想されます。近くのベンチスペース

への移動や草取りへ参加により、密を避けていただけますと大変ありがたいです。

② 校舎の出入りの際は、３階昇降口をご利用ください。靴は、各自持ってのご移動といたしますの

で、靴を入れる袋やスリッパなどをご持参ください。草取りに出られる際もこちらを出入り口

とさせていただきます。

分散方法、参観教室については、学年便り１１月号でご確認ください。

２．学校保健委員会について

コロナの影響で２年間実施を見送っていた学校保健委員会を開催いたします。

今年度は、給食の分野で「栄養と健康について」というテーマで取り組んでいます。学校保健委員会では、

栄養士・給食担当からの実践報告や、給食委員会・クラスでの取り組みと成果の発表があります。

児童・学校・保護者等が一つのテーマを通じて課題を持ち、よりよい生活を送るために考えていく機会にな

ればと考えております。

  １． 日 時  １１月２４日（木） １４：３５～１５：１０

２． 会 場  体育館・各教室（オンライン参加）

３． 参加者  ３年生～６年生児童・学校関係者（職員・保護者）

※保護者参加は、あしすと隊として本会への参加にお名前を挙げていただいております方にお願いいたしま

す。近くなりましたら依頼のお手紙をお子さんを通じてお届けいたします。なお、あしすと隊以外の保護者

参加は感染症対策のためご遠慮いただきます。

２０２２年１０月３１日（月）

中原小だより
座間市西栗原２－１６－１ ☎２５１－３８８２

座間市立中原小学校
校長 田中 恵子

第７号
令和４年度

１１月の行事の予定 （行事などの予定は、感染症拡大防止の都合上、中止を含め変更になる場合があります。）

※のついているものは広報誌作成のため PTA広報委員が写真を撮影することになっています。ご承知おきください。

週の下校時刻

 月 火 水 木 金

１年 14:30 14:30 14:30 14:30 13:25

２年 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30

３年 14:30 15:20 14:30 15:20 14:30

４年 14:30 15:20 14:30 15:20 15:20

５年 14:30 15:20 14:30※ 15:20 15:20

６年 14:30 15:20 14:30※ 15:20 15:20

☆子どもたちの教育環境を美しく  土曜参観の日の草とりボランティア大募集です！

   １１月５日（９：３０～１１：３０）に裏門近くの畑の草抜きを行う予定です（雨天中止）。

参加していただける方は当日、畑へお越しください（事前連絡などは不要です）。

参観の前後や合間のほんの数分で構いません。奮ってのご参加お待ちしております。

なお、軍手など必要な方はお持ちください。ゴミ袋は学校で用意します。

☆クロムブック持ち帰りについて

本校では、全校児童がクロムブックを毎日持ち帰っておりましたが、感染状況が落ち着いており急に登

校できなくなる可能性も低いため、家庭学習など自宅に持ち帰る必要がない場合は担任の指示で学校に置

いて帰ることがあります。ご了承ください。

なお、２学期に入り家庭での破損報告が何件かありました。持ち帰った際の取り扱いにつきまして、ご留

意いただけますと大変ありがたいです。

月日 曜 行事など 月日 曜 行事など

11/1 火  １6 水

2 水 ※委員会 17 木
研究会のため５校時授業（14：30 下校）

読み聞かせ（３年）  なわとび月間（～１２／６）

かちくぼ教室（２年）

3 木 文化の日 18 金 SC来校日

4 金 なかよし交流会（支援級）SC来校日 19 土

5 土
土曜参観（１２：２０下校）  ※PTA 行事スタンプラ

リー（事前申し込み者のみ放課後参加）
20 日 ☆１１月中に無告知の避難訓練を行う予定です。

6 日

21 月 あいさつ運動（～２５日） かちくぼ教室（３～６年）

7 月 振替休業 22 火

8 火 朝会 23 水 勤労感謝の日

9 水 クラブ 移動図書館 24 木
学校保健委員会（３年生以上参加）

かちくぼ教室（２年）

10 木
読み聞かせ（２年）  第４回学校運営協議会

かちくぼ教室（２年）
25 金

児童朝会 SC来校日 PTA役員会 10：00 運営委

員会 10：30

11 金 SC来校日 26 土

12 土  27 日

13 日 座間ふるさと祭り 28 月 かちくぼ教室（３～６年）

14 月 かちくぼ教室（３～６年） 29 火 児童朝会

15 火 中原小まつり  30 水 クラブ

特別日課の場合は、「行事の予定」に、記
載しています。

※２日（水）委員会

… ５・６年は 15:20下校

※９日（水）３０日（水）クラブ

… ４・５・６年は 15:20下校